9. Currunt multi ad diversa loca, pro visitan-
dis reliquis Sanctorum, et mirantur auditis
gesitis

*Id ex di-
stantia sf-
orum le-
galium,
et Sacra-
menti no-
tricollige.*

*An non
par erit
præfervi-
mine dig-
nitatis ef-
ficien-
tia pie-
tatis?*

*2 Reg.
vi. 14.*

*Paral.
xxiii. 13.
Ad hanc
excita te
exemplo
Davidis
Arcam a-
deo hono-
rantis.*

*Item ex-
empli pe-
rigrina-
tionem et
gesitis*

*honoran-
tium SS.
Reliqui-
as.*

*An non
sp. Sancti
SS. prae-
dicti majori
dignus
honore?
Ilos sae-
pe trahit
curiosi-
tas.*

*Cur non
fortius
nos sine-
ra pietas?*

*Mirabi-
lis enim
DEUS in
hoc Sacra-
mento ope-
ratur mi-
rabilis.*

*Cujus
gratia fo-
tis patet
fidelibus
et pueris.*

*Tanta
subinde,
ut in cor-*

gestis eorum; ampla aedificia templorum inspi-
cunt, et osculantur sericis et auro involuta sacra
ofta ipsorum.

Et ecce, tu praefens es hic apud me in altari,
DEUS meus, Sanctus Sanctorum, Creator ho-
minum, et Dominus Angelorum.

Saepē in talibus videndis curiositas est homi-
num, et novitas invitorum, et modicus reporta-
tur emendationis fructus, maxime ubi est tam
levis, fine vera contritione, dif cursus.

Hic autem in Sacramento altaris, totus praef-
fens es, DEUS meus, homo CHRISTUS JESUS: ubi
et copiosus percipitur aeternae salutis fructus,
quotiescumque fueris digne ac devote suscep tus.

Ad istud vero non trahit levitas aliqua, nec
curiositas aut sensualitas, sed firma fides, devo-
ta pes, et sincera charitas.

10. O invisibilis conditor mundi DEUS, quam
mirabiliter agis nobiscum! quam suavitate &
gratiositate cum electis tuis disponis, quibus temet-
ipsum in Sacramento fumendum proponis!

Hoc namque omnem intellectum supecat: hoc
specialiter devotorum corda trahit, et accen-
dit affectum.

Ipsi enim veri fideles tui, qui totam vitam
suam ad emendationem disponunt, ex hoc dignissimo Sacramento magnam devotionis gratiam
et virtutis amorem frequenter recipient.

11. O admirabilis et abcondita gratia Sacra-
menti, quam norunt tantum Christi fideles! in-
fideles autem, et peccatis fervientes, experiri
non possunt. In hoc Sacramento confertur spi-
ritualis gratia, et reparatur in anima virtus
amissa; et per peccatum deformata, reddit pul-
chritudo.

Tanta est aliquando haec gratia, ut ex pleni-
tudine collatae devotionis, non tantum mens,
sed

fed et debile corpus vires sibi praestitas sentiat *pro quo-
que re-
dundat.*

12. Dolendum tamen valde et miserandum
super tepiditatem et negligentiam nostra, quod
non majori affectione trahimur ad Christum fu-
mendum, in quo tota spes salvandorum consi-
tit, et meritum.

Ipsa enim est sanctificatio nostra, et redemp-
tio; ipse confortatio viatorum, et Sanctorum
aeterno fructu.

Dolendum itaque valde, quod multi tam pa-
rum hoc salutare mysterium advertunt, quod
coelum laetificat, et mundum conservat univer-
sum.

Heu coecitas, et duritia cordis humani, tam
ineffabile donum non magis attendere, et ex
quotidianio usu etiam ad inadvertentiam deflu-
ere!

13. Si enim hoc sanctissimum Sacramentum
in uno tantum celebraretur loco, et ab uno tan-
tum consecraretur sacerdote in mundo; quanto
putas desiderio ad illum locum, et ad talem
Dei sacerdotem homines afficerentur, ut divina
mysteria celebrari viderent?

Nunc autem multi facti sunt sacerdotes, et in
multis locis offertur Christus, ut tanto major
appareat gratia, et dilectio Dei ad hominem,
quanto latius est sacra Communio diffusa per
orbem.

Gratias tibi, JESU bone, pastor aeterne, qui
nos pauperes et exiles dignatus es pretiose
Corpo et Sanguine tuo reficerere: et ad haec
mysteria percipienda, etiam proprii oris tui al-
loquio invitare, dicendo: *Venite ad me omnes,
qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam
vos* (Matth. xi. 28).

*Sed heu
dolenda
tepiditas
nostra;*

*Ore tam-
tam mys-
terium
tam pa-
rum ho-
noramus
et circa-
mus!*

*At vel
ideo ejus
oblatio
tam fre-
quentia ut
ejus con-
fessio sit eti-
am suorum.
Tantum
benefici-
um,
o homo,
gratus
agnosce.*

CAPUT II.

Quod magna bonitas & charitas DEI in Sacramento homini exhibetur.

VOX DISCIPULI.

*Accedit
rus ad hoc
Sacra-
mentum,
vogila
quis ad
qualem
venias.*

Luc. i. 43.

*Agnofo-
tuam vili-
tatem, et
DEI boni-
tatem:*

*Et vide
qua rever-
entia
nunc de-
derimus;
Nempe
tui humili-
atio, &
DEI exal-
tatio, opti-
ma acce-
dendi ra-
tio.*

SUPER bonitate tua, et magna misericordia tua, Domine, confusus, accedo aeger ad Salvatorem, efuris et sitiens ad fontem vitae, egenus ad Regem coeli, fervus ad Dominum, creatura ad Creatorem, defolatus ad meum pium consolatorem.

Sed unde hoc mihi, ut venias ad me? Quis ego sum, ut praefees mihi te ipsum?

Quomodo audet peccator coram te apparere? et tu quomodo dignaris ad peccatorem venire?

Tu nosti servum tuum, et scis quia nil boni in te habet, unde hoc illi praefees.

Confiteor igitur vilitatem meam, agnosco tuam bonitatem, laudo pietatem, et gratias ago propter nimiam charitatem.

Propter temetipsum enim hoc facis, non propter mea merita; ut bonitas tua mihi magis innotescat, charitas amplior ingeratur, et humilitas perfectius commendetur.

Quia ergo tibi hoc placet, et tu sic fieri jussisti, placet et mihi dignatio tua; et utinam iniurias mea non obstat!

2. O dulcissime & benignissime JESU, quanta tibi reverentia et gratiarum actio cum perpetua laude, pro fufceptione facri Corporis tui debetur, cuius dignitatem nullus hominum explicare potens inventitur!

Sed quid cogitabo in hac Communione, in accessu ad Dominum meum, quem debite venerari nequeo, et tamen devote fufcipere desidero?

Quid

Quid cogitabo melius et salubrius, nisi me ipsum totaliter humiliando coram te, et tuam infinitam bonitatem exaltando supra me?

3. Laudo te, DEUS meus, et exalto in aeternum. Deficio me, et subficio tibi, in profundum vilitatis meae.

Ecce tu Sanctus sanctorum, & ego fordes peccatorum.

Ecce tu inclinas te ad me, qui non sum dignus ad respicere.

Ecce tu venis ad me, tu vis esse mecum, tu invitias ad convivium tuum.

Tu mihi dare vis coelestem cibum, et *panem* ^{Pf. lxxvii.} *Angelorum* ^{25.} ad manducandum, non alium fane, quam te ipsum, panem vivum, qui de coelo descendisti, et das vitam mundo.

4. Ecce, unde dilectio procedit, qualis dignatio illeceſcit! quam magnae gratiarum actiones et laudes tibi pro his debentur!

O quam salutare et utile confilium tuum, cum istud instituisti! quam suave et jucundum convivium, cum te ipsum in cibum donasti!

O quam admirabilis operatio tua, Domine! quam potens virtus tua! quam ineffabilis veritas tua!

Dixisti enim, et facta sunt omnia; et hoc factum est, quod ipse iussisti.

5. Mira res, et fide digna, ac humanum vincens intellectum; quod tu, Domine Deus meus, verus DEUS et homo sub modica specie panis et vini integer contineris, et fine confumptione a fumente manducaris.

Tu, Domine univerforum, qui nullius habes indigentiam, voluisti per Sacramentum tuum habitare in nobis; conserua cor meum et corpus immaculatum, ut laeta et pura conscientia faepius tua valeam celebrare mysteria, et ad meam

*En auctus
humilita-
tis, quos
sub accep-
tum utili-
ter exerce-
as.*

*Item af-
fectus ad-
miratio-
nis & tau-
dis, gra-
tiae, de-
brauit
DEI dilec-
tio et sapi-
entia.*

*Ges. i. 3.
& P.
cxlviii. 5.
Mira
queque po-
tentia:*

*Et boni-
tas in hoc
Sacra-
mento re-
tinetur.*

Ponique exulta te ad gratiarum actionem pro tam immenso beneficio;

meam perpetuam accipere salutem, quae ad tuum praecipue honorem, et memoriale perenne, faxisti et instituisti.

6. Laetare, anima mea, et gratias age DEO pro tam nobili munere et folatio singulari, in hac lacrymarum valle tibi relieto.

Nam quoties hoc mysterium recolis, et Christi Corpus accipis, toties tuae redemptiois opus agis, et particeps omnium meritorum Christi efficeris.

Charitas enim Christi nunquam minuitur, et magnitudo propitiationis ejus nunquam exhauritur.

Et ad congruam devotionem.

Nam Christum Iudei in Sacramentum quid est nisi cum denuo incarnari?

Ideo nova semper mentis renovatione ad hoc disponere te debes, et magna salutis mysterium attenta consideratione pensare.

Ita magnum, novum et jucundum tibi videri debet, cum celebras, aut Missam audis, ac si eodem die, Christus primum in uterum Virginis descendens, homo factus esset; aut in cruce pendens, pro salute hominum pateretur et moreretur.

CAPUT III.

Quod utile sit saepe communicare.

VOX DISCIPULI.

In accessu ad SS. mysterium vide cur, & ad quem veniam.

E CCE, ego ad te venio, Domine, ut bene mihi sit ex munere tuo, et laetificet in convivio sancto tuo, quod *parasti in dulcedine tua pauperi*, Deus (Pl. lxvii. 11.).

Ecce, in te est totum, quod desiderare possum et debo; & tu falso mea et redemptio, spes et fortitudo, decus et gloria.

Laetifica ergo hodie *animam servi tui, quoniam ad te, Domine Iesu, animam meam levavi* (Pf. lxxxv. 4.). Defi-

Zachaei personam induit.
Desidero te nunc devote ac reverenter suscipere; cupio te in domum meam inducere, quatenus cum *Zachaeo* merear a te benedici, ac inter filios *Abrahae* computari.

Anima mea Corpus tuum concupiscit, cor meum tecum uniri desiderat.

2. Trade mihi, et sufficit. Nam praeter te, nulla consolatio valet.

Sine te esse nequeo; et sine visitatione tua, vivere non valeo.

Ideo oportet me, frequenter ad te accedere, et in remedium salutis meae recipere: ne forte diciam in via, si fuero coelesti fraudatus alimonia.

Sic enim tu, misericordissime JESU, praedicans populis, et variis curans languores, aliquando dixisti: *dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via* (Matth. xv. 32.).

Age igitur hoc mecum modo, qui te pro fiducia consolatione in Sacramento reliquisti.

Tu es enim suavis refectio animae: et qui te digne manducaverit, particeps et haeres erit aeternae gloriae.

Necessarium quidem mihi est, qui tam saep labor et peccato, tam cito torpescere et deficit; ut per frequentes orationes et confessiones, ac sacram Corporis tui perceptionem, me renovem, mundem et accendam; ne forte diutius abstinendo, a sancto proposito defluam.

3. Proni enim sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua; et nisi succurrat divina medicina, labitur homo mox ad pejora.

Retrahit ergo sancta Communio a malo: et confortabit in bono.

Si enim modo tam saep negligens sum et tepidus, quando communico aut celebro; quid fieret, si medelam non sumerem, et tam grande juvamen non quererem? Et

Zachaei personam induit.
Luc. xix. 9.

Sacra-menti hu-bris nec-cessa-tem attendit.

Nam cibis et animae, quo fraudata de-cepit.

Unde infirmis nos fructus remedium iuvare ne-cessa habemus.

Gen. vii.

21.

Id au-tem prac-tice praefat sacra communio.

*Si non
in die
certis sal-
tem die-
bus devote
sumenda:
loc u-*

*nicum in
hac pere-
grinatio-
ne subfi-
diuum.*

Et licet omni die non sim aptus, nec ad celebrandum bene dispositus; dabo tamen operam, congruis temporibus divina percipere mysteria, ac tantae gratiae participem me praebere.

Nam haec est una principalis fidelis animae consolatio, quamdiu peregrinatur a te in mortali corpore, ut saepius memor DEI fui, dilectum suum devota fulciperi mente.

4. O mira circa nos tuae pietatis dignatio! quod tu, Domine DEUS, Creator et Vivificator omnium spirituum, ad pauperculam dignaris venire animam, et cum tota divinitate tua ac humanitate, ejus impinguare esuriem.

*Nam
homo fu-
cipit
DEUM &
Domini-
num su-
um.
Uti di-
letum
hospi-
tum,
jucun-
dum soci-
um, fide-
lēm am-
cum,
Nobilis
ſponſum.
Quo nū
magis,
pulchrius
excellen-
tius in co-
lo vel in
terra,*

O felix mens, et beata anima, quae te Dominum DEUM suum meretur devote fulciperi, et in tua suceptio spiritali gaudio repleri!

O quam magnum fulciperit Dominum, quam dilectum inducit hospitem, quam jucundum recipit focum, quam fidelem acceptat amicum, quam speciosum et nobilem amplectitur ipsorum praे omnibus dilectis, et super omnia deiderabiliter amandum!

Sileant a facie tua, dulcissime dilecta meus, cum, Nobilis sponsum, niam quidquid laudis habent ac decoris, ex dignatione tuae est largitatis, nec ad decorum tui pervenient nominis, cuius sapientiae non est numerus (Ps. cxlvii. 5.).

CAP.

CAPUT IV.

*Quod multa bona praefiantur devote
communicantibus.*

VOX DISCIPULI.

D OMINE DEUS meus, praeveni servum tuum in benedictionibus dulcedinis tuae (Pf. xx. 4.), ut ad tuum magnificum Sacramentum digne ac devote merear accedere.

Excita cor meum in te, et a gravi torpore exue me. Visita me in salutari tuo (Pf. cv. 4.), ad gustandum in spiritu suavitatem tuam, qua in hoc Sacramento, tamquam in fonte, plenarie latet.

Ilumina quoque oculos meos, ad intuendum tantum mysterium, et ad credendum illud indubitate fide me robora.

Est enim operatio tua, non humana potentia; tua sacra institutio, non hominis adinventio.

Non enim ad haec capienda et intelligenda aliquis idoneus per se reperitur, quae Angelicum etiam subtilitatem transeundunt.

Quid ergo ego peccator indignus, terra et cinis, de tam alto facro secreto potero investigare et capere?

2. Domine, in simplicitate cordis mei, in bona firma fide, et in tua iussione, ad te cum spes ac reverentia accedo, et vere credo, quia tu praefens es hic in Sacramento, DEUS et homo.

Vis ergo, ut te fulciperam, et me ipsum tibi in charitate uniam.

Unde tuam precor clementiam, et specialem ad hoc imploro mihi donari gratiam; ut totus in te liqueam et amore perefruam, atque de nulla aliena conformatio amplius me intromitem. Exerce ergo actionem fidei;

*Et An-
gularem
pete grati-
am, ut cor
tuum
Chr̄isti a-
mor ab-
forbeat:*

Est

*Idque
per mis-
ericordias hu-
morum Sacra-
menti ef-
fectus.*

Est enim hoc altissimum & dignissimum Sacramentum fatus animae et corporis, medicina omnis spiritualis languoris; in quo vita mea curantur, passiones frenantur, tentationes vincuntur aut minuantur, gratia major infunditur, virtus incepta augetur, firmatur fides, spes roratur, et charitas ignescit ac dilatatur.

*Hos enim
mirabilis-
ter DEUS
operari
solet in c-
elis suis;*

3. Multa namque bona largitus es, et adhuc saepius largiris in Sacramento, dilectis tuis de votu communicantibus, DEUS meus, susceptor animas meae, reparator infirmitatis humanae, et totius dator consolationis internae.

*Quos pri-
mum an-
xios, & af-
flictos mi-
ra virtute
mutat;*

Nam multam ipsis consolationem adversus variam tribulationem infundis, et de imo dejectionis propriae ad spem tuae protectionis erigis, atque nova quadam gratia eos intus recreas et illufras; ut qui anxii primum, et fine affectione se ante Communionem ferantur, postea refecti cibo potuque coelesti, in melius se mutatos inviant.

*Idque
certo pro-
videntiae
suae confi-
tio; Ut
quid ex se
ipsiis, quid
ex DEO
fini ag-
noscam.*

Quod idecirco cum electis tuis dispensanter agis, ut veraciter agnoscant, et patenter experiantur, quantum infirmitatis ex te ipsis habeant, et quid bonitatis ac gratiae ex te consequantur.

*Nempe
fontis ex-
reficere;
Ignis
califacere.*

Quia ex semetipuis frigidi, duri, et indevoti: ex te autem ferventes, alacres, & devoti esse merebentur.

*Ergo de
hoc fonte
vel guttu-
lam cap-
ta;*

Quis enim ad fontem suavitatis humiliter accedens, non modicum suavitatis inde reportat? Aut quis juxta copiosum ignem flans, non parum caloris inde percipit?

Et tu fons es semper plenus & superabundans, ignis jugiter ardens, et nunquam deficiens.

4. Unde si mihi non licet haurire de plenitudine fontis, nec usque ad satietatem potare, apponam tamen os meum ad foramen coelestis fistulae; ut saltem modicam inde guttulam ca-

piam

piam ad refocillandam fitim meam, et non pernitus exarescam.

Et si necdum totus coelestis et tam ignitus, ut Cherubim et Seraphim, esse possum; conabor tamen devotioni infistere, et cor meum praeparare, ut vel modicam divini incendi flammam, ex humili sumptu vivifici Sacramenti conquiram.

Quidquid autem mihi deest, JESU bone, Salvator sanctissime, tu pro me supple benigne ac gratiose qui omnes ad te dignatus es vocare, dicens: *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati esis et ego reficiam vos* (Matth. xi. 28.).

5. Ego quidem labore in fudore vultus mei, dolore cordis torqueor, peccatis oneror, tentationibus inquietor, multis malis passionibus implicor et premor: *et non es qui adjuvet suetera- peri.* (Pf. xxi. 12), non est qui liberet, et salvum faciat, nisi tu, Domine, DEUS salvator meus, cui committo me et omnia mea, ut me custodias, et perducas in vitam aeternam.

*Qui cor-
pus et san-
guinem
suum de-
dit, quid
negabili?*
Tumodo
neceſſia-
tes tuas ei
peri.

“Praesta, Domine DEUS, salutaris meus, ut cum frequentiore mysterii tui, crescat mea devotionis affectus.”

Miff. Rom.
polte. IV.
Dincae.
Adv.

CAPUT V.

*De dignitate Sacramenti, & statu
Sacerdotali.*

VOX DILECTI.

SI haberes Angelicam puritatem, et Sancti Joannis Baptiste sanctitatem; non esles dignus hoc Sacramentum accipere, nec tractare.

Non

Vide quanta dignitas sacerdotum. Non enim hoc meritum debetur hominum, quod homo consecret et tractet Christi Sacramentum, et fumat in cibum panem Angelorum.

Quibus pinguis Angelis confessione; Grande mysterium et magna dignitas Sacerdotum: quod datum: quibus datum est, quod Angelis non est concussum.

Nempe Christi corpus a cro ore conficeri; Soli namque Sacerdotes rite in Ecclesia ordinati, potestatem habent celebrandi, et Corpus Christi consecrandi.

Sacerdos quidem minister est DEI, utens verbo DEI, per iussionem et institutionem DEI: DEUS AUTEM ibi principalis est auctor, et invincibilis operator, cui subest omne quod voluerit, et paret omne quod iufferit.

DEUS principis patris auctor est; Sed tantum operis ministerium auctor est. Plus ergo credere debes DEO omnipotenti, in hoc excellentissimo Sacramento, quam proprio sensu, aut alicui signo visibili.

Ideoque cum timore et reverentia ad hoc opus est accedendum.

2 Tim. iv. 14. Attende tibi, et vide cujus ministerium tibi traditum est per impositionem manus Episcopi.

Vide ergo ut sancta mentis industria traditas; Ecce, Sacerdos factus es, et ad celebrandum consecratus; vide nunc, ut fideliter et devote, in suo tempore, DEO sacrificium offeras, et te ipsum irreprehensibilem exhibeas.